
СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 30364FBB130984FC40C275C04CFF3A1323CB650D

Владелец: Короткова Александра Юрьевна

Действителен с 08.10.2019 по 08.01.2021

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 650

г. Петропавловск-Камчатский от 29.07.2020

Об утверждении Порядка 
принятия решений о признании 
безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в 
краевой бюджет, в отношении 
которых Министерство 
образования Камчатского края 
осуществляет полномочия 
администратора доходов

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 
06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о 
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в краевой бюджет, в отношении 
которых Министерство образования Камчатского края осуществляет 
полномочия администратора доходов, согласно приложению.

2. Приказ вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования на официальном сайте Министерства образования Камчатского 
края.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ВрИО Министра А.Ю. Короткова





1

Приложение
к приказу Министерства

образования Камчатского края
от ________2020 № ____

Порядок принятия решений о признании безнадежной 
к взысканию задолженности по платежам в краевой бюджет,

в отношении которых Министерство образования Камчатского края 
осуществляет полномочия администратора доходов (далее – Порядок)

1. Общие положения
1.1. Основными нормативными правовыми актами, использованными 

при разработке настоящего Порядка, являются:
- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
- приказ Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого 

плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов 
управления государственными внебюджетными фондами, государственных 
академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции 
по его применению»;

- приказ Минфина России от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана 
счетов бюджетного учета Инструкции по его применению»;

- приказ Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении 
Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и 
месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации»;

- постановление Правительства РФ от 06.05.2016 № 393 «Об общих 
требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации»;

- закон Камчатского края о краевом бюджете на соответствующий 
финансовый год и на плановый период;

- постановление Правительства Камчатского края от 05.02.2008 № 19-П 
«Об утверждении Порядка осуществления органами государственной власти 
Камчатского края, органами управления территориальными государственными 
внебюджетными фондами и (или) находящимися в их ведении казенными 
учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

1.2. В целях принятия решений о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет, в отношении которых Министерство 
образования Камчатского края осуществляет полномочия администратора 
доходов (далее – Министерство), устанавливает процедуру принятия решения о 
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам
в краевой бюджет, в отношении которых Министерство образования 
Камчатского края осуществляет полномочия администратора доходов (далее - 



2

Министерство), создается комиссия по поступлению и выбытию активов в части 
неналоговых доходов, администрируемых Министерством (далее – Комиссия), 
состав которой утверждается Министерством.

1.3. Комиссия проводит заседания по мере необходимости.
1.4. Срок рассмотрения Комиссией представленных ей документов не 

должен превышать 14 календарных дней.
1.5. Заседание Комиссии правомочно при наличии на нем не менее двух 

третей членов её состава. Решение Комиссии принимаются большинством 
голосов присутствующих членов, путем открытого голосования.

При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.
1.6. Документы для рассмотрения Комиссией вопросов о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 
представляются КГАУ «Отраслевой функциональный цент системы 
образования», осуществляющим оказание услуг по бухгалтерскому учету и 
отчетности Министерства.

1.7. Решение Комиссии оформляется актом, который подписывается 
председателем и членами Комиссии, присутствовавшими на заседании, и 
утверждается Министром в течение 5 рабочих дней с момента его принятия.

2. Принятие решения о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет

2.1.  В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок 
(задолженность по платежам в бюджет), признаются безнадежными 
к взысканию в случае:

- смерти физического лица – плательщика платежей в бюджет или 
объявления его умершим в порядке, установленном гражданским 
процессуальным законодательством Российской Федерации;

- признания банкротом индивидуального предпринимателя – плательщика 
платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом 
от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части 
задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине 
недостаточности имущества должника;

-  ликвидации организации – плательщика платежей в бюджет в части 
задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине 
недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения 
учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, 
которые установлены законодательством Российской Федерации;

- принятия судом акта, в соответствии с которым Министерство утрачивает 
возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет 
в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой 
давности), в том числе вынесения судом определения об отказе 
в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании 
задолженности по платежам в бюджет;

- вынесения судебным приставом-исполнителем постановления 
об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю 

consultantplus://offline/ref=2A0D3021187F17DBF665DEC67A5D25A18BEC0894E1F2D6202D01C78108rEj8I


3

исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 
части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ 
«Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по 
платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, 
установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности 
(банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей 
в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве 
в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов 
на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

2.2. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности 
принимается министерством на основании документов, подтверждающих 
обстоятельства, предусмотренные пунктом 2.1. Порядка.

2.3. Документами, подтверждающими наличие оснований для принятия 
решений о признании безнадежной к взысканию задолженности, являются:

1) выписка из отчетности Министерства об учитываемых суммах 
задолженности по уплате платежей в бюджет (Приложение 1 к Порядку);

2) справка Министерства о принятых мерах по обеспечению взыскания 
задолженности по платежам в бюджет с приложением документов, 
подтверждающих принятие мер по взысканию (возврату) задолженности 
(Приложение 2 к Порядку);

3) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной 
к взысканию задолженности по платежам в бюджет, в том числе:

- документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика 
платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;

- судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении 
реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, 
являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документ, 
содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком платежей 
в бюджет деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с 
принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом);

- судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении 
реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет;

- документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 
юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией 
организации - плательщика платежей в бюджет;

- документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 
юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в 
бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа;

- акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к 
наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым 
Министерство утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам 
в бюджет;

consultantplus://offline/ref=2A0D3021187F17DBF665DEC67A5D25A18BEC0798E5FAD6202D01C78108E8EEC99078C117D4F21610r2j5I
consultantplus://offline/ref=2A0D3021187F17DBF665DEC67A5D25A18BEC0798E5FAD6202D01C78108E8EEC99078C117D4F21610r2j4I
consultantplus://offline/ref=2A0D3021187F17DBF665DEC67A5D25A18BEC0798E5FAD6202D01C78108E8EEC99078C117D4F21610r2j4I


4

- постановление судебного пристава-исполнителя об окончании 
исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю 
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 
части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве»;

- судебный акт о возвращении заявления о признании должника 
несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о 
банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения 
судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

- постановление о прекращении исполнения постановления о назначении 
административного наказания.

2.4. Подтверждающие документы направляются в Комиссию 
в подлинниках или их нотариально заверенных копиях, за исключением 
судебных актов, которые направляются в копиях, заверенных гербовой печатью 
суда, принявшего судебный акт. Комиссией к рассмотрению принимаются 
судебные акты, вступившие в законную силу.

2.5. В случае принятия Комиссией решения о признании безнадежной 
к взысканию задолженности по платежам в бюджет Комиссия готовит 
соответствующий проект решения, который оформляется актом Комиссии по 
форме согласно Приложению 3 к Порядку, содержащим следующую 
информацию: 

1) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество 
физического лица);

2) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии), 
основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на 
учет налогоплательщика организации (идентификационный номер 
налогоплательщика физического лица);

3) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
4) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, 

по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет, его 
наименование;

5) сумма задолженности по платежам в бюджет;
6) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим 

платежам в бюджет;
7) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет;
8) подписи членов комиссии.
2.6. Оформленный Комиссией акт о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет (далее – акт Комиссии) в день его 
составления представляется Комиссией для утверждения Министру образования 
Камчатского края. 

2.7. Утвержденный министром акт Комиссии является основанием для 
списания в бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по платежам в 
бюджет.



5

Приложение 1
                                           к Порядку 

 
 
 

ВЫПИСКА 
из отчетности Министерства образования об учитываемых суммах задолженности по 

платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 
 

                                           по состоянию на "__" _________ 20__ года 
 
                                                           Дата _________ № ______ 
 
         ________________________________________________________________________________________ 
          (полное наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя, ИНН/КПП, ОГРН 
          ___________________________________________________________________________              

фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) физического лица, ИНН) 
 

Сумма задолженности, рублей 
N 

п/п Вид платежа КБК Неналоговый 
доход Штрафы Пени 

Срок образования 
задолженности 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

 
Министр                                  _____________                          _________________
                                                     (подпись)                                                (фамилия, инициалы) 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



6

Приложение 2
к Порядку

Справка
о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности

по платежам в бюджет
___________________________________________________________________________
(наименование организации, ИНН; фамилия, имя, отчество физического лица, ИНН при наличии)

по состоянию на  «____» ___________ 20___ года      

№ 
п/п

Наименование 
платежа

Код бюджетной 
классификации

Задолженность всего, в то 
числе по пеням 

(неустойкам), штрафам

Принятые меры по обеспечению взыскания 
задолженности по платежам в бюджеты

1 2 3 4 5

________________________________                                  _____________             __________________
(руководитель структурного подразделения)                                            (подпись)                              (фамилия, инициалы)

___________________________________                                              _________________            ______________________ 
(исполнитель, должность)                                                                           (подпись)                             (фамилия, инициалы)



7

   Приложение 3 
к Порядку 

 
 

                                                "Утверждаю" 
                                                Министр образования Камчатского края 

                                               
 __________ ________________ 

                                                (подпись)      (ФИО) 
                                           

     "__" __________ 20__ года  
                                  

АКТ

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам 
в бюджеты  бюджетной системы Российской Федерации

от "____" __________ 20____ г.  № ____
 
    На  основании  пункта  ____  статьи  47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации признать задолженность 

_____________________________________________________________________________________________ 

  (полное наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя, ИНН/КПП, ОГРН, 
фамилия, имя, отчество физического лица, ИНН)  
по ___________________________________________________________________________________________       
 (наименование платежа, по которому возникла задолженность, код  бюджетной классификации) 
в бюджет __________________________________________________________________                           
                                  (указать в какой бюджет) 
 
согласно Выписке из отчетности Министерства образования Камчатского края об учитываемых суммах 
задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации от ______ № ___ в  сумме  
___________  рублей,   в   сумме   задолженности   по   пеням   и штрафам ______________ руб., на основании 
<*> 
________________________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ безнадежной к взысканию. 

 

Председатель комиссии       ___________       _____________________                    Дата _________ 

                                                   (подпись)           (фамилия, инициалы) 

члены комиссии:                   ___________        _____________________                   Дата _________                     

                                                     (подпись)           (фамилия, инициалы) 

                    

                                               ___________              _____________________                 Дата _________                     

                                                   (подпись)                 (фамилия, инициалы) 

                                               ___________              _____________________                  Дата _________ 

                       (подпись)   (фамилия, инициалы) 

 

    -------------------------------- 

consultantplus://offline/ref=BFF45DE6B5B8EA671002C29B9F110A6D7783330AEE40CB6170D57EC870A1BECCA1D94B854FE858E667EF189D7618283B30CB691E98A6mBOCL


8

    <*> - Перечисляются конкретные документы с указанием реквизитов. 

 


